



## АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2023

№ 335

г. Вытегра

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы»

В целях более эффективной реализации мероприятий в сфере инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Вытегорском районе и в связи с принятием решений Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 8 ноября 2022 года № 578 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2021 № 500», от 23 декабря 2022 года № 605 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2021 № 500», от 13 декабря 2022 года № 588 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 8 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Вытегорского муниципального района» и постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 20 декабря 2021 года № 1456 «Об утверждении перечня муниципальных программ Вытегорского муниципального района», **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 01 апреля 2019 года № 343 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие Вытегорского муниципального района на 2021 - 2025 годы», следующие изменения:

1) графу 2 позиции «Ответственный исполнитель программы» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «Администрация Вытегорского муниципального района (отдел сельского хозяйства и

природопользования Администрации Вытегорского муниципального района (далее – отдел сельского хозяйства)»;

2) графу 2 позиции «Соисполнители программы» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «Финансовое управление Администрации Вытегорского муниципального района (далее – Финансовое управление), Администрация Вытегорского муниципального района (комитет по управлению муниципальным имуществом (далее – КУМИ), отдел архитектуры и градостроительства Администрации Вытегорского муниципального района (далее – отдел архитектуры)»;

3) в позиции «Объем финансового обеспечения программы» паспорта цифры «22342,1» заменить цифрами «24620,9», слова «2022 год – 6699,1 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 6871,3 тыс. руб.»; слова «2023 год – 3637,7 тыс. руб.» заменить словами «2023 год – 5651,9 тыс. руб.»; слова «2024 год – 7320, 2 тыс. руб.» заменить словами «2024 год – 4723,8 тыс. руб.»; слова «2025 год – 2035,0 тыс. рублей» заменить словами «2025 год – 4723,8 тыс. руб.»;

4) в разделе 3 программы цифры «22342,1» заменить цифрами «24620,9», слова «2022 год – 6699,1 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 6871,3 тыс. руб.»; слова «2023 год – 3637,7 тыс. руб.» заменить словами «2023 год – 5651,9 тыс. руб.»; слова «2024 год – 7320, 2 тыс. руб.» заменить словами «2024 год – 4723,8 тыс. руб.»; слова «2025 год – 2035,0 тыс. руб.» заменить словами «2025 год – 4723,8 тыс. руб.»;

5) приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

6) приложение 4 к программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

7) в подпрограмме 1 «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Вытегорском районе»:

- графу 2 позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы 1» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «Администрация Вытегорского муниципального района (отдел сельского хозяйства и природопользования Администрации Вытегорского муниципального района (далее – отдел сельского хозяйства)»;

- графу 2 позиции «Участники подпрограммы 1» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «КУМИ, отдел архитектуры»;

- в позиции «Объем финансового обеспечения подпрограммы 1» паспорта цифры «9453,4» заменить цифрами «10438,4», слова «2022 год – 1492,2 тысячи рублей» заменить словами «2022 год – 1187,5 тыс.руб.»; «2023 год – 1315,8 тысяч рублей» заменить словами «2023 год – 3700,0 тыс. руб.»; «2024 год – 4998,3 тысяч рублей» заменить словами «2024 год – 2471,9 тыс. руб.»; «2025 год – 1040,0 тысяч рублей» заменить словами «2025 год – 2471,9 тыс. руб.»;

- основное мероприятие 2 раздела III дополнить абзацами седьмым и восьмым соответственно:

«- организация работы по разработке, корректировке и актуализации документов территориального планирования района и документов по планировке территорий;

- организация мероприятий по проведению публичных слушаний по документам территориального планирования района и документам по планировке территорий.»;

- в основном мероприятии 3 раздела III абзацы четвертый, пятый, тринадцатый исключить;

- в разделе IV цифры «9453,4» заменить цифрами «10438,4», слова «2022 год -1492,2 тысяч рублей,» заменить словами «2022 год - 1187,5 тыс. руб.,»; «2023 год -1315,8 тысяч рублей,» заменить словами «2023 год – 3700,0 тыс.руб.,»; «2024 год - 4998,3 тысяч рублей,» заменить словами «2024 год - 2471,9 тыс.руб.,»; «2025 год - 1040,0 тысяч рублей.» заменить словами «2025 год – 2471,9 тыс.руб.»;

- пункт 6 таблицы приложения 1 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«

6.	Стимулирующая финансовая поддержка субъектов инвестиционной деятельности	Количество субъектов инвестиционной деятельности, получивших финансовую поддержку	единиц	-	-	1	1	-
----	--	---	--------	---	---	---	---	---

»;

- приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

8) в подпрограмме 2 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Вытегорском районе»:

- графу 2 позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы 2» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «Администрация Вытегорского муниципального района (отдел сельского хозяйства и природопользования Администрации Вытегорского муниципального района (далее – отдел сельского хозяйства));»;

- графу 2 позиции «Участники подпрограммы 2» паспорта изложить в новой редакции следующего содержания: «Финансовое управление, КУМИ»;

- позицию «Целевые показатели подпрограммы 2» паспорта дополнить абзацем следующего содержания:

«- количество сельскохозяйственных товаропроизводителей (включая крестьянско-фермерские хозяйства), получивших финансовую поддержку из средств всех уровней бюджета.»;

- в позиции «Объем финансового обеспечения подпрограммы 2» паспорта цифры «12888,7» заменить цифрами «14182,5», слова «2022 год – 5206,9 тыс. руб.» заменить словами «2022 год - 5683,8 тыс. руб.»; слова «2023 год – 2321,9 тыс. руб.» заменить словами «2023 год - 1951,9 тыс. руб.»; слова «2024 год – 2321,9 тыс. руб.» заменить словами «2024 год -

2251,9 тыс. руб.»; слова «2025 год – 995,0 тыс. руб.» заменить словами «2025 год – 2251,9 тыс. руб.»;

- графу 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2» паспорта дополнить абзацами следующего содержания:

«- количество личных подсобных хозяйств, принявших участие в районных и областных конкурсах, связанных с повышением привлекательности отрасли сельского хозяйства составит 195 единиц;

- количество субъектов МСП района, занимающихся сельским хозяйством, рыболовством и рыборазведением составит 30 единиц;

- прирост поголовья КРС в сельскохозяйственных организациях (включая крестьянско-фермерские хозяйства) составит 10%;

- количество сельскохозяйственных товаропроизводителей (включая крестьянско-фермерские хозяйства), получивших финансовую поддержку из средств всех уровней бюджета увеличится до 10 единиц»;

- в разделе 4 цифры «12888,7» заменить цифрами «14182,5», слова «2022 год – 5206,9 тыс. руб.» заменить словами «2022 год - 5683,8 тыс. руб.»; слова «2023 год – 2321,9 тыс. руб.» заменить словами «2023 год - 1951,9 тыс. руб.»; слова «2024 год – 2321,9 тыс. руб.» заменить словами «2024 год - 2251,9 тыс. руб.»; слова «2025 год – 995,0 тыс. руб.» заменить словами «2025 год – 2251,9 тыс. руб.»;

- приложение 2 к подпрограмме 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«

9.	Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей (включая крестьянско-фермерские хозяйства), получивших финансовую поддержку из средств всех уровней бюджета	Ед.	Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей (включая крестьянско-фермерские хозяйства), получивших финансовую поддержку из средств всех уровней бюджета.	Периодичность сбора данных – ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, временная характеристика – календарный год	-	-	Данные отдела сельского хозяйства	Отдел сельского хозяйства
----	--	-----	---	---	---	---	-----------------------------------	---------------------------

».

- приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

- приложение 4 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Руководитель Администрации района



А.В. Скресанов

Приложение 1  
к постановлению  
Администрации района  
от 29.03.2023 № 335

«Приложение 3  
к программе  
«Экономическое развитие Вытегорского  
муниципального района на 2021-2025 годы»

**ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ**  
**реализации программы за счет средств районного бюджета**

Статус	Источник финансового обеспечения	Расходы (тыс. руб.)				
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7
Итого	всего, в том числе	2650,1	6871,3	5651,9	4723,8	4723,8
	собственные доходы	2008,1	3646,6	5032,6	4104,5	4104,5
	средства областного бюджета	642,0	3016,1	619,3	619,3	619,3
	средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 1	всего, в том числе	607,1	1187,5	3700,0	2471,9	2471,9
	собственные доходы	607,1	916,6	3700,0	2471,9	2471,9
	средства областного бюджета	0,0	62,3	0,0	0,0	0,0
	средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0

Подпрограмма 2	всего, в том числе	2043,0	5683,8	1951,9	2251,9	2251,9
	собственные доходы	1401,0	2730,0	1332,6	1632,6	1632,6
	средства областного бюджета	642,0	2953,8	619,3	619,3	619,3
	средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».



Приложение 2  
к постановлению  
Администрации района  
от 29.03.2023 № 335

«Приложение 4 к программе  
«Экономическое развитие Вытегорского  
муниципального района на 2021-2025 годы»

### ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА

объёмов привлечения дополнительных средств для реализации программы

Источник финансового обеспечения	Оценка расходов (тыс. руб.)				
	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6
всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0
средства областного бюджета	642,0	3016,1	619,3	619,3	619,3
средства поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».



«Приложение 3 к подпрограмме 1

**ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ**  
подпрограммы 1 за счет средств районного бюджета

Статус	Наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия	Ответственный исполнитель, участник	Целевой показатель	Источник финансового обеспечения	Расходы (тыс. руб.)				
					2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма 1	«Формирование благоприятного инвестиционного климата в Вытегорском районе»	итого	X	всего, в том числе	607,1	1187,5	3700,0	2471,9	2471,9
				собственные доходы	607,1	916,6	3700,0	2471,9	2471,9
				средства областного бюджета	0,0	62,3	0,0	0,0	0,0
				средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0
		Администрация района	X	всего, в том числе	607,1	1187,5	3700,0	2471,9	2471,9
				собственные доходы	607,1	916,6	3700,0	2471,9	2471,9
средства областного бюджета	0,0			62,3	0,0	0,0	0,0		

				средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Создание системы административной поддержки для комфортного вхождения инвесторов в район»	Администрация района	1,2,3	всего, в том числе	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				собственные доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				средства областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Развитие инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов	Администрация района	4	всего, в том числе	0,0	0,0	2000,0	0,0	0,0
				собственные доходы	0,0	0,0	2000,0	0,0	0,0
				средства областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Повышение инвестиционной и деловой активности субъектов инвестиционной деятельности	Администрация района	5,6,7,8	всего, в том числе	0,0	99,2	100,0	0,0	0,0
				собственные доходы	0,0	99,2	100,0	0,0	0,0
				средства областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Обеспечение рационального использования земельно- имущественного комплекса района	Администрация района	9,10,11,15	всего, в том числе	607,1	1088,3	1150,0	1150,0	1150,0
				собственные доходы	607,1	817,4	1150,0	1150,0	1150,0
				средства областного бюджета	0,0	62,3	0,0	0,0	0,0
				средства федерального бюджета	0,0	208,6	0,0	0,0	0,0

Основное мероприятие	Пропаганда и популяризация экономического потенциала и инвестиционной деятельности на территории Вытегорского муниципального района	Администрация района	12,13	всего, в том числе	0,0	0,0	150,0	0,0	0,0
				собственные доходы	0,0	0,0	150,0	0,0	0,0
				средства областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Стимулирующая финансовая поддержка субъектов инвестиционной деятельности	Администрация района	14	всего, в том числе	0,0	0,0	300,0	1321,9	1321,9
				собственные доходы	0,0	0,0	300,0	1321,9	1321,9
				средства областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».



«Приложение 3 к подпрограмме 2

**Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 2  
за счет средств районного бюджета (тыс. руб.)**

Статус	Наименование основного мероприятия	Ответственный исполнитель, участник	Целевой показатель из перечня показате- лей подпрог- раммы 2	Источник финансового обеспечения	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма 2	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Вытегорском районе»	ИТОГО	Х	всего, в том числе	2043,0	5683,8	1951,9	2251,9	2251,9
				собственные доходы	1401,0	2730,0	1332,6	1632,6	1632,6
				средства из областного бюджета	642,0	2953,8	619,3	619,3	619,3
Основное мероприятие	Финансовая поддержка	Администрация района, Финансовое управление	1,2	всего, в том числе	1996,0	5629,1	1851,9	2151,9	2151,9
				собственные доходы	1354,0	2675,3	1232,6	1532,6	1532,6
				средства из областного бюджета	642,0	2953,8	619,3	619,3	619,3
Основное мероприятие	Консультационная и	Администрация района,	3	всего, в том числе	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0

	информационная поддержка субъектов МСП	Финансовое управление		собственные доходы	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Основное мероприятие	Имущественная поддержка субъектов МСП	Администрация района	4	всего, в том числе	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				собственные доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие	Повышение привлекательности предпринимательства	Администрация района, Финансовое управление	7	всего, в том числе	45,0	0,0	45,0	45,0	45,0
				собственные доходы	45,0	0,0	45,0	45,0	45,0
Основное мероприятие	Мероприятия, направленные на мотивацию населения и действующих сельхозтоваропроизводителей района к развитию сельского хозяйства	Администрация района	8	всего, в том числе	50,0	49,7	50,0	50,0	50,0
				собственные доходы	50,0	49,7	50,0	50,0	50,0

».



«Приложение 4 к подпрограмме 2

**ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА**  
**объёмов привлечения дополнительных средств для реализации подпрограммы 2**

Источник финансового обеспечения	Оценка расходов (тыс. руб.)				
	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6
всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
средства областного бюджета	642,0	2953,8	619,3	619,3	619,3
средства поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».

